

VIII kadencja



KANCELARIA SEJMU

Biuro Komisji Sejmowych

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA

- **KOMISJI KULTURY FIZYCZNEJ, SPORTU
I TURYSTYKI
(NR 82)
z dnia 13 września 2017 r.**

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki (nr 82)

13 września 2017 r.

Komisja Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki, obradująca pod przewodnictwem posła **Ireneusza Rasia (PO)**, przewodniczącego Komisji, rozpatrzyła:

- informację na temat sportu w Siłach Zbrojnych RP oraz działalności wojskowych centrów szkolenia sportowego,
- informację na temat wysokości środków finansowych przekazywanych przez resort sportu na polskie związki sportowe.

W posiedzeniu udział wzięli: **Bartłomiej Grabski** podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej, **Jan Widera** podsekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki wraz ze współpracownikami, **Tomasz Bartkowiak** szef Oddziału Wychowania Fizycznego i Sportu Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych, **Tomasz Tokajuk** doradca ekonomiczny Departamentu Nauki, Oświaty i Dziedzictwa Narodowego Najwyższej Izby Kontroli, **Adam Krzesiński** sekretarz generalny Polskiego Komitetu Olimpijskiego, **Bartłomiej Korpak** sekretarz generalny Akademickiego Związku Sportowego, **Łukasz Szeliga** prezes Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego, **Marcel Jarosławski** wiceprezes zarządu Polskiego Związku Sportu Niepełnosprawnych „Start”.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Krzysztof Majer**, **Jakub Stefański** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Szanowni państwo, otwieram posiedzenie Komisji i na podstawie listy obecności stwierdzam kworum. Wobec braku zastrzeżeń co do protokołów z poprzednich posiedzeń Komisji stwierdzam ich przyjęcie.

Na wstępie pragnę powitać wszystkich akredytowanych gości. Witam pana ministra Jana Widerę z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Witam pana ministra Michała Dworczyka z Ministerstwa Obrony Narodowej, pana Bartłomieja Grabskiego, również ministra z tego ministerstwa. Witam szefa Oddziału Wychowania Fizycznego i Sportu Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych Tomasza Bartkowiaka. Witam wszystkich dyrektorów MSiT, jest ich pełen zespół. Witam Tomasza Tokajuka – doradcę ekonomicznego Departamentu Nauki, Oświaty i Dziedzictwa Narodowego Najwyższej Izby Kontroli. Witam sekretarza Polskiego Komitetu Olimpijskiego Adama Krzesińskiego. Witam sekretarza generalnego Akademickiego Związku Sportowego Bartłomieja Korpaka.

Szanowni państwo, w dniu dzisiejszym w porządku dziennym przewidujemy wysłuchanie informacji na temat sportu w siłach zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz działalności wojskowych centrów szkolenia sportowego. W punkcie drugim rozpatrzymy informację na temat wysokości środków finansowych przekazywanych przez resort sportu na polskie związki sportowe. Czy są uwagi odnośnie do porządku dziennego? Nie słyszę. Bardzo proszę o przedstawienie informacji na temat sportu w siłach zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz działalności wojskowych centrów szkolenia sportowego pana ministra. Bardzo proszę, oddaję panu głos.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki Jan Widera:

Który minister?

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Myślę, że zacznie minister obrony narodowej.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej Bartłomiej Grabski:

Panie przewodniczący, panie i panowie posłowie, szanowni państwo, jeśli chodzi o obecny stan prawny sportu wyczynowego w siłach zbrojnych, obecną strukturę i sposób funkcjonowania reguluje decyzja nr 277 ministra obrony narodowej z 14 września 2012 r. w sprawie funkcjonowania sportu w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Działalność sportowa w Siłach Zbrojnych RP jest planowana i koordynowana z poziomu Dowództwa Generalnego Rodzaju Sił Zbrojnych przez Oddział Wychowania Fizycznego i Sportu Inspektoratu Szkolenia.

Za organizację i funkcjonowanie sportu wyczynowego i powszechnego odpowiada Dowództwo Generalne. Sztab Generalny Wojska Polskiego wytycza kierunki rozwoju wychowania fizycznego i sportu w Ministerstwie Obrony Narodowej. Jeśli chodzi o sport wyczynowy w Siłach Zbrojnych RP, realizowany jest przez pięć wojskowych zespołów sportowych oraz Ośrodek Szkolenia Wysokościowo-Ratunkowego i Spadochronowego. Wojskowy ośrodek sportowy we Wrocławiu zatrudnia na etacie 59 wojskowych. Wojskowy zespół w Poznaniu zatrudnia na etacie 53 sportowców. Wojskowy zespół sportowy w Gdyni przy Komendzie Portu Wojennego – 41 etatów. Funkcjonują też: wojskowy zespół sportowy w Zegrzu, wojskowy zespół sportowy w Bydgoszczy.

Zasadniczym celem funkcjonowania wojskowych zespołów sportowych jest prowadzenie działalności sportowej w określonych dyscyplinach sportu, ukierunkowanej na przygotowanie żołnierzy-sportowców do reprezentowania Sił Zbrojnych RP w międzynarodowych przedsięwzięciach sportowych organizowanych pod patronatem Międzynarodowej Rady Sportu Wojskowego CISM. Na potrzeby wojskowych zespołów sportowych wydzielono 216 etatów wojskowych, w tym minimum 168 etatów dla żołnierzy-sportowców oraz maksimum 48 etatów dla kadry szkoleniowej.

Podsumowanie Igrzysk Olimpijskich w Rio de Janeiro w 2016 r. ze szczególnym uwzględnieniem medali zdobytych przez wojskowych. Najważniejszymi zawodami, w których wzięli udział polscy żołnierze, były właśnie te igrzyska. Należy zwrócić uwagę, że na ogólną liczbę 238 sportowców 39 z nich stanowili żołnierze zawodowi. Część z nich zdobyła medale – plutonowy Piotr Małachowski ze srebrnym medalem w rzucie dyskiem, starsza szeregowka Monika Michalik z brązowym medalem w zapasach, starsza szeregowka Oktawia Nowacka z brązowym medalem w pięcioboju nowoczesnym. Ponadto reprezentanci Wojska Polskiego w 2016 r. uczestniczyli w siedmiu wojskowych zawodach sportowych i zdobyli na nich łącznie 24 medale, w tym 8 złotych, 6 srebrnych, 10 brązowych. Jednocześnie należy podkreślić, że MON w 2016 r. zorganizowało dwa przedsięwzięcia pod patronatem Międzynarodowej Rady Sportu Wojskowego. Były to regionalne mistrzostwa CISM w biegu na orientację oraz otwarte nordycko-polskie regionalne mistrzostwa w żeglarskim. Głównym celem na najbliższe lata są VII wojskowe igrzyska sportowe, które odbędą się w 2019 r. w Chinach.

Jeśli chodzi o cel obecnego stanu sportu wyczynowego w wojsku, zasadniczo jest to prowadzenie działalności sportowej w określonych dyscyplinach ukierunkowanych na przygotowanie żołnierzy-sportowców do reprezentowania Sił Zbrojnych RP w międzynarodowych przedsięwzięciach sportowych. Chodzi o zawody Międzynarodowej Rady Sportu Wojskowego oraz igrzyska olimpijskie, mistrzostwa świata i Europy. Obecny sposób zarządzania sportem wyczynowym w siłach zbrojnych w związku z zakończeniem w dniu 1 kwietnia 2015 r. procesu wprowadzania nowego systemu kierowania i dowodzenia nie spełnia oczekiwanych rezultatów i spowalnia naszym zdaniem rozwój, przede wszystkim w obszarze współpracy między MON a MSiT. Wieloszczeblowe zarządzanie wojskowymi zespołami sportowymi znacznie utrudnia realizację i rozwój sportu wyczynowego. Merytoryczny nadzór Dowództwa Generalnego Sił Zbrojnych jest zdaniem MON niewydolny i mocno ograniczony w obszarze współpracy z MSiT, PKOl oraz polskimi związkami sportowymi. Wynika to z braku struktur organizacyjnych zajmujących się tą problematyką mających bezpośrednie przełożenie na wojskowe struktury sportu wyczynowego. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Co na to w takim razie minister sportu i turystyki?

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, szanowni państwo, na wstępie chciałem podziękować resortowi obrony narodowej za podjęcie działań zmierzających do zwiększenia liczby żołnierzy-sportowców w wojskowych zespołach sportowych. Jestem pod wrażeniem zaawansowania prac powołanego na mocy decyzji ministra obrony narodowej z dnia 19 czerwca tego roku zespołu do spraw przygotowania szczegółowych rozwiązań organizacyjnych dotyczących funkcjonowania systemu sportu wyczynowego w resorcie obrony narodowej. Mam nadzieję, że w nowej formule naboru do wojskowych zespołów sportowych służba przygotowawcza nie będzie miała istotnego wpływu na stopień realizacji programu szkolenia sportowego. Zapewniam, że w razie potrzeby jesteśmy do dyspozycji pana ministra i całego zespołu. Pragnę pogratulować żołnierzom-sportowcom wyników sportowych za 2016 r. podczas igrzysk olimpijskich, mistrzostw świata, Europy, cywilnych i rozgrywanym w ramach współzawodnictwa światowych igrzysk wojskowych.

Odnosząc się do zasadniczego tematu dzisiejszego posiedzenia, chciałbym omówić jedynie naszą współpracę z Wojskową Federacją Sportu, która realizuje zadania zlecone w ramach programu dofinansowania współzawodnictwa w zakresie szkolenia sportowego młodzieży realizowanego w akademickich centrach szkolenia sportowego, wojskowych centrach szkolenia sportowego oraz ośrodkach szkolenia sportowego młodzieży ludowych zespołów sportowych w roku 2016.

Wojskowe centra szkolenia sportowego zostały powołane z inicjatywy Wojskowej Federacji Sportu w wyniku wspólnych prac Ministerstwa Obrony Narodowej oraz Ministerstwa Sportu i Turystyki. Zarząd Wojskowej Federacji Sportu dokonał wyboru sportów, głównie olimpijskich, a także wynikających z udziału wojskowych sportowców w światowych wojskowych igrzyskach sportowych. W ramach przygotowań do ww. imprez szkoleniem w poszczególnych centrach objęci są zawodnicy reprezentujący biathlon, hokej na trawie, judo, kajakarstwo, lekkoatletykę, pływanie, podnoszenie ciężarów, strzelectwo sportowe, tenis, zapasy i żeglarstwo.

W 2016 r. MSiT przeznaczyło na program WCSS realizowany przez Wojskową Federację Sportu 1 mln zł ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej. W programie tym uczestniczyło 189 zawodników i zawodniczek reprezentujących 12 sportów. W programie szkolenia i współzawodnictwa realizowanego w ramach WCSS zaplanowano 235 akcji szkoleniowych, z czego zrealizowano 223. Szkolenie prowadziło 38 szkoleniowców. W procesie organizacyjnym były 24 osoby współpracujące i 15 wolontariuszy. Ogólny koszt realizacji programu zamknął się w kwocie 1 100 918 zł, z czego 989 tys. zł pochodziło z FRKF. Środki zostały przekazane zgodnie z zawartą umową przez ministra sportu i turystyki. Kwota 112 tys. zł pochodziła ze środków własnych realizatora zadania lub z innych źródeł.

Mam nadzieję, że program WCSS stanowi i nadal będzie stanowił zaplecze osobowe dla wojskowych zespołów sportowych. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Zadam pytanie, bo pan minister Widera powiedział, że ma wielkie oczekiwania wobec zespołu – w jakim kierunku można iść, aby w sposób jeszcze bardziej efektywny wykorzystać sport w wojsku do tego, aby osiągać dobre rezultaty dla Polski? Widać, że w tych światowych igrzyskach wojskowych progres wynikowy jest wyraźny od 2005 do 2015 r. W tabeli każdy z posłów mógł to zobaczyć. Czy ten zespół wypracował już pewne wnioski inwestycyjne, kooperacji środków?

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Panie przewodniczący, nadal jestem głęboko przekonany, że współpraca Ministerstwa Obrony Narodowej i Ministerstwa Sportu i Turystyki będzie owocna i wypracujemy taki model, który zadowoli obydwie strony, ale przede wszystkim zawodników i sportowców-żołnierzy.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Kiedy można się tego spodziewać?

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Do końca grudnia przedstawiony będzie ministrowi obrony narodowej raport dotyczący funkcjonowania tych zespołów.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Okej. Czyli na początku roku już możemy mieć konkrety. Nie ma innych zgłoszeń. Jest jedno, pan minister Korol. Proszę bardzo.

Poseł Adam Korol (PO):

Panie przewodniczący, mam pytanie do przedstawicieli MON. Chciałem zapytać po ilu latach sportowcy-żołnierze uzyskują możliwość przejścia na emeryturę. Drugie pytanie – doszły mnie słuchy, po rozmowach z przedstawicielami sportowców-żołnierzy, że będą z nimi podpisywane nowe umowy na innych warunkach. Czy to tylko plotka, czy mogą państwo potwierdzić ten fakt?

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Bardzo proszę o krótką informację.

Podsekretarz stanu w MON Bartłomiej Grabski:

Panie przewodniczący, szanowni państwo, jeśli chodzi o zmiany w wojskowym systemie emerytalnym, wiele jest plotek. Polecam skupienie się na obecnych rozwiązaniach i niepropagowanie mówienia o zmianach w systemie emerytalnym, bo takowe nie są planowane.

Poseł Adam Korol (PO):

Powiedziałem, że chodzą takie słuchy i chciałem usłyszeć od państwa potwierdzenie, że to tylko plotki.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Tak. A drugie pytanie?

Poseł Adam Korol (PO):

To było pierwsze – po ilu latach.

Podsekretarz stanu w MON Bartłomiej Grabski:

Po 25.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Służby. Dziękuję.

Poseł Adam Korol (PO):

Tak było od samego początku czy najpierw było 15 lat?

Podsekretarz stanu w MON Bartłomiej Grabski:

Oddam głos, wypowie się pan dyrektor Bartkowiak.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Bardzo proszę, panie dyrektorze.

Szef Oddziału Wychowania Fizycznego i Sportu Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych Tomasz Bartkowiak:

Panie przewodniczący, szanowni państwo, nie pamiętam dokładnej daty, ale część żołnierzy objęta jest systemem emerytalnym po 15 latach na poziomie 40% uposażenia. Od 2013 r. jest to jednak 25 lat, to minimum, po którym mogą odejść do cywila. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Dziękuję za tę informację. Zamykam ten punkt. Przechodzimy do kolejnego punktu. Proszę.

Podsekretarz stanu w MON Bartłomiej Grabski:

Chciałem jeszcze odnieść się do tematu dyscyplin, o których wspominał pan minister. To rzeczywiście będzie wymagało akceptacji. Jeśli chodzi o niektóre dyscypliny wymienione przez pana ministra, propagowane przez Wojskową Federację Sportu, naszym zdaniem nie jest właściwe wspieranie tak nieperspektywicznych dyscyplin sportowych, w tym gier zespołowych na trawie, piłki nożnej i piłki ręcznej w wojsku, a pomijanie

dyscyplin związanych z obronnością, jak sporty walki: judo, karate, sportów indywidualnych: triathlonu, biegów na orientację, spadochroniarstwa, strzelectwa, łyżwiarstwa szybkiego, pięcioboju nowoczesnego. To właśnie te dyscypliny pozwalają reprezentacji na osiąganie wysokich wyników i zdobywanie medali na arenie olimpijskiej. Przykładem z ostatnich lat mogą być zawody Grupy Wyszehradzkiej w triathlonie, gdzie polscy reprezentanci wojskowi zdobyli dwa pierwsze i dwa drugie miejsca. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Dziękuję bardzo. Jesteśmy w punkcie drugim. Pana ministra sportu i turystyki bardzo proszę o informację na temat wysokości środków finansowych przekazywanych przez resort sportu na potrzeby polskich związków sportowych.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, szanowni państwo, informacja na temat wysokości środków finansowych przekazywanych przez resort sportu na polskie związki sportowe w sporcie powszechnym.

„Sport dla wszystkich” – polskie związki sportowe pozyskując dofinansowanie w ramach corocznie ogłaszanych konkursów i naborów, realizują zadania publiczne z obszaru „Sportu dla wszystkich”, finansowane ze środków państwowych funduszy celowych oraz budżetu państwa. Należy przy tym podkreślić, że programy „Sportu dla wszystkich” nie zawierają elementów różnicujących organizacje sportowe poprzez np. określenie preferencji statusu sportowego, co w konsekwencji daje jednakowe szanse uzyskania wsparcia finansowego zarówno sportom olimpijskim, jak i nieolimpijskim.

Wsparcie środkami publicznymi kierowane jest na zadania realizowane przez polskie związki sportowe w obszarach sportu dzieci i młodzieży, upowszechniania sportu osób niepełnosprawnych oraz sportu dla wszystkich. Zestawienia zaprezentowane w materiale obrazują wysokość środków przekazywanych poszczególnym polskim związkom sportowym w zakresie realizacji zadań programów takich, jak „Sport wszystkich dzieci”, „Sport dla wszystkich”, „Upowszechnianie sportu osób niepełnosprawnych”, „Zajęcia sportowe dla uczniów w ramach upowszechniania sportów zimowych”. Łączna kwota przekazana w 2016 r. polskim związkom sportowym w ramach realizowanych zadań programowych wyniosła 21 300 tys. zł, co pozwoliło na objęcie wsparciem blisko 300 tys. uczestników. Kwota wynikająca z przekazanej dotacji w pierwszej połowie tego roku wynosi 18 800 tys. zł i pozwoli na dofinansowanie ponad 280 tys. uczestników.

Podsumowując, należy podkreślić, że współpraca z polskimi związkami sportowymi przy realizacji zadań publicznych odgrywa istotną rolę w całym procesie upowszechniania aktywności fizycznej wśród społeczeństwa polskiego, wpływając na kształtowanie pozytywnych nawyków i zachowań w obszarze szeroko rozumianego sportu powszechnego, oddziałując zarówno na dzieci, młodzież, dorosłych oraz osoby niepełnosprawne. Aktywne współdziałanie jest istotnym elementem wymagającym realizacji polityki państwa w zakresie kultury fizycznej. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Otwieram dyskusję. Mamy tabelę.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Sport wyczynowy omówić później czy od razu?

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Od razu, bardzo proszę.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Jeśli chodzi o sport wyczynowy, środki przekazywane są polskiemu związkowi sportowemu na podstawie ogłaszanych corocznie przez ministra sportu i turystyki programów. Ze środków budżetu państwa są to: „Program dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach olimpijskich oraz przygotowaniem i udziałem w mistrzostwach świata i Europy w sportach olimpijskich”; „Wspieranie sportów nieolimpijskich poprzez dofinansowanie przygotowania i udziału zawodników we współzawodnictwie międzynaro-

dowym w 2017 r.”; „Dofinansowanie ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych, mistrzostwach świata i Europy”; „Program wspierania promocji sportu poprzez dofinansowanie organizacji imprez mistrzowskich w Polsce”.

Ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej finansowane są: „Program dofinansowania zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa osób niepełnosprawnych”; „Program dofinansowania zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa młodzieży”; „Program dofinansowania zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa młodzieży związanych ze szkoleniem młodzieży uzdolnionej sportowo w ośrodkach działających ze wsparciem jednostek samorządu terytorialnego”; „Program dofinansowania zadań związanych z organizacją mistrzostw Polski juniorów młodszych w roku 2016”.

W ramach powyższych programów polskie związki sportowe otrzymały w 2016 r. 319 854 228 zł 74 gr. W roku 2017 kwota wynikająca z podpisanych umów na dzień 30 czerwca wynosi 293 111 562 zł. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Bardzo proszę państwa posłów o zadawanie pytań. Nie ma pytań. Zapytam, czy w tej sprawie chciałby zabrać głos, jako niewątpliwie ekspert, pan sekretarz generalny Polskiego Komitetu Olimpijskiego Adam Krzesiński? Czy ma jakieś uwagi do tych kwot na poszczególne związki w związku z przygotowaniem do choćby igrzysk zimowych?

Sekretarz generalny Polskiego Komitetu Olimpijskiego Adam Krzesiński:

Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, nie chciałbym zabrać głosu. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Dziękuję. Podtrzymałem trochę dyskusję. Aby nie było, że nie ma żadnego pytania, panie ministrze...

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Jeśli można, zabiorę jeszcze głos.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Gdyby mógł pan jeszcze powiedzieć...

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

W tym roku na przygotowania do igrzysk olimpijskich w Pjongczang kwotę zwiększyliśmy o 5 mln zł.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

To informacja, która wszystkich uspokoi. W różnych tabelach nie mamy zsumowanych kwot na poszczególne związki i ich działania, aby porównać rok 2016 z 2017. Czy któreś związki otrzymały zdecydowanie mniej środków na bazie umów z pierwszego półrocza 2017 r. i z czego to wynikało? Czy były takie związki, które otrzymały środków zdecydowanie więcej? Na pewno mają państwo takie rozeznanie, czy jest to związane z dobrymi wynikami czy inną koncepcją dofinansowania przez ministra sportu i turystyki.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, mamy pewien schemat postępowania i regulamin. Są sytuacje, które wymuszają na nas odpowiednie działania. W tym roku Polski Związek Podnoszenia Ciężarów otrzymał zdecydowanie mniejsze środki – z 5 mln w roku 2016 do 1 mln zł w roku 2017. Mówimy tylko o środkach na sport wyczynowy z budżetu państwa.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Łącznie z funduszem?

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Nie, tylko sport wyczynowy, z budżetu państwa. Związek, który otrzymał zdecydowanie większe kwoty na przygotowania, to Polski Związek Kolarski, ze względu na sukcesy

i sprawność funkcjonowania. Przyniósł nam medale olimpijskie. Środki wzrosły też w Polskim Związku Kajakowym i Polskim Związku Wioślarskim. Premiujemy związki za medale olimpijskie i dobrą pracę.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

A te 5 mln zł wzrostu na przygotowania do igrzysk w Korei wynika z...?

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Potrzeb związków. Mamy jeszcze potrzeby Polskiego Związku Łyżwiarstwa, Polskiego Związku Narciarskiego, które składają wnioski o dodatkowe środki na przygotowania do igrzysk.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

To duża kwota.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Mówimy przede wszystkim o związkach, które mają szanse na kwalifikacje, bo niektóre już ich nie mają. Kwalifikacje się zakończyły.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Czy jeszcze ktoś z państwa posłów chciałby zabrać głos? Nie słyszę. Jeszcze pan przewodniczący Falfus. Bardzo proszę.

Poseł Jacek Falfus (PiS):

Chciałem zapytać, czy są takie związki sportowe, które nie wykorzystują środków przeznaczonych na swoją działalność lub wykorzystują je niewłaściwie, przez co otrzymują niższe dotacje w przyszłości. Jak to wygląda obecnie?

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Bardzo proszę, panie ministrze.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Oczywiście. Rzadko bywa tak, że ktoś zwraca niewykorzystane pieniądze, ale do takiej sytuacji doszło w ubiegłym roku. Z początkiem grudnia ponad 1 mln zł zwrócił Polski Związek Siatkówki. Są związki, które muszą zwracać pieniądze do budżetu państwa za wykorzystanie środków niezgodnie z przeznaczeniem, to Polski Związek Tenisowy, Polski Związek Curlingu, Polski Związek Jeździecki. Była duża lekkomyślność w funkcjonowaniu tych związków.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Nieprawidłowości w wydatkowaniu, zakwestionowane kwoty podlegają związkowi. Pan minister wymienił kilka.

Podsekretarz stanu w MSiT Jan Widera:

Jest ich sześć.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Mają problemy z udokumentowaniem wydatków, co zostało zakwestionowane przez kontrolę ministra. Proszę bardzo.

Zastępca dyrektora Departamentu Sportu Wyczynowego MSiT Anna Kuder:

Panie przewodniczący, to wynika przede wszystkim z przyjmowania rozliczeń i tego, jak pracownicy merytoryczni podchodzą do księgowania określonych wydatków. Można z naszych programów kupować sprzęt, ale jeśli ktoś rozlicza jego zakup w akcji, to jest kwestionowane. Nie mieści się to w katalogu kosztów. Środki zwracane są z powodu złej kwalifikacji. Są też związki, które same z siebie oddają. Pan minister wspominał – piłka siatkowa, w 2015 r. Polski Związek Jeździecki oddał 150 tys. zł. Bywają takie przypadki. Czasem związki wydają środki nie na to, na co powinny, np. wyprodukowanie koszulek reprezentacji. To nie mieści się w katalogu kosztów. Można było się o to zwrócić do pana ministra, nikt tego nie zrobił i musieliśmy to zakwestionować.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Po prostu środki niekwalifikowane.

Zastępca dyrektora departamentu MSiT Anna Kuder:

Są też finansowane osoby, które nie są w wykazie pracowników i osób współpracujących.
To też jest kwestionowane.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (PO):

Dziękuję bardzo. Zamykam posiedzenie Komisji. Dziękuję wszystkim za udział. Do zobaczenia.